
Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.286 - I.P. 822/2014 - Tit./Fasc./Anno 1.13.2.0.0.0/28/2013

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

2014 – 2016.

L'anno duemilaquattordici addì trenta del mese di settembre alle ore 14:15 in una sala dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di  Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano 

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



IL DIRETTORE GENERALE

- visto l’art. 11 comma 8 lettera a) del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 

marzo  2009  n.  150,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che introduce in tutte le amministrazioni 

pubbliche, di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. n.165/2001, l’obbligo di adottare un Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità”, così come modificato dall'art.52 del D.Lgs. 14 marzo 

2013 n.33;

- visto l'art.10 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33, con il quale, in osservanza dei principi contenuti 

nella legge delega n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, si pone ordine alla disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. di 

cui al D.Lgs. 150/2009, e si ribadisce per tutte le pubbliche amministrazioni l’obbligo di adozione 

del Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità;

- considerato che la trasparenza, ai  sensi del succitato decreto,  costituisce livello essenziale 

delle  prestazioni  e  che  il  Programma  triennale  per  la  trasparenza  che  ogni  Pubblica 

Amministrazione deve adottare, riporta, al suo interno, l’insieme delle iniziative con le quali l’ente 

adottante intende garantire “un livello adeguato di trasparenza”;

- precisato che  l’art. 11, comma 9 del D.Lgs. 150/2009 dispone che “in caso di mancata  

adozione e realizzazione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità o di mancato  

assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui ai commi 5 e 8 è fatto divieto di erogazione  

della retribuzione di risultato ai dirigenti preposti agli uffici coinvolti”;

- confermata la necessità di assicurare il necessario collegamento del predetto piano con gli 

obiettivi  del  Programma  Triennale  Anticorruzione,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore 

Generale n.35 del 24.1.2014, con la Programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, 

definita in via generale nel Piano della performance e nella relativa relazione;

- visto l’art.  5 della Legge 30 ottobre 2013, n. 125, comma 3 “Disposizioni in materia di 

trasparenza,  anticorruzione e valutazione della  performance”,  secondo cui  “Ai sensi dell’art.  1,  

2



comma 2, della legge 6 novembre 2012, n.190, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e  

l’integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  assume  la  denominazione  di  Autorità  nazionale  

anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni (A.N.A.C.)”;

- viste le delibere  n.105 del 2010, nonché n. 2 del 2012, con le quali  l'allora CIVIT (ora 

A.N.A.C.),  ha  definito  rispettivamente  le  “Linee  guida  per  la  predisposizione  del  Programma  

triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità”  e  le  “Linee  guida  per  il  miglioramento  della  

predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’Integrità”, 

così come precisato dall’art. 13 comma 6 lett. e) del decreto legislativo 150/2009;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 364 del 12.9.2013 con la quale è stato 

approvato il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità (anni 2014-2015-2016) ed è stato 

individuato il Direttore Amministrativo, quale responsabile della Trasparenza per l'IZSLER;

-  preso  atto,  inoltre,  della  delibera  ANAC  n.  50/2013  ad  oggetto  “Linee  guida  per 

l'aggiornamento del  Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016”;

- considerato che nel corso dell'esercizio 2014 si sono svolti alcuni incontri con i dirigenti 

responsabili  delle  strutture  incaricate  della  pubblicazione  ed  un  confronto  con  il  Nucleo  di 

Valutazione dell'Ente che hanno permesso di definire alcune azioni volte a migliorare le modalità 

dei dati definendo inoltre la tempistica di pubblicazione;

- ritenuto necessario procedere all'aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza e 

l’integrità per gli anni 2014-2015-2016, approvando allo scopo l'allegato documento che diviene 

parte integrante del presente atto;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.19289/2014 espressi rispettivamente:

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità; 

3



DECRETA

1° - di approvare l’aggiornamento al Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità per gli 

anni 2014-2015-2016 dell'Istituto, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, redatto 

dalla Direzione Amministrativa, in qualità di Responsabile per la trasparenza dell'IZSLER;

2° - di dare atto che gli Allegati 1 e 2 al Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità  

contenenti  rispettivamente:  Obblighi  di  pubblicazione  (allegato  1)  ed  elenco  stakeholders 

(allegato 2), costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3°- di pubblicare sul proprio sito istituzionale, nell'apposita sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente” il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (anni 2014-2015-2016).

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


